อุดริพยาน ไต่แก ฟัน้องฟองพันธุฎาติกาตนเอง หรือมิตรสหายเพื่อนกิน อยู่สมเล คนผู้ยากเป็นวรรณพิภ และคนพยาร้เรือน หูหนวก ตาบอด อันอยู่รัฐยาหาวงซามีได้

ชี้แจงว่า เหตุใดพยานจึงได้รู้ ได้เห็น ได้ยิน กิจกรรมต่าง ๆ ซึ่งเป็นมูลคดีวิวาทในระหว่างโจทก์ จำเลย ทั้งที่พยานให้การเบิกความตามประเด็นข้อสืบเมื่อเวลาที่ศาลถาม . . .”<sup>1</sup>

กฎหมายลักษณะพยาน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) ได้จัดทำขึ้นในสมัยรัชกาลของพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาจุฬาลงกรณ์ พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยทรงให้กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ซึ่งทรงสำเร็จวิชากฎหมายมาจากประเทศอังกฤษ เป็นผู้ทรงฟื้นฟูบทบัญญัติต่าง ๆ โดยมีการปฏิวัติแก้ไขให้เข้ากับหลักสากล และได้ทรงนำหลักกฎหมายของอังกฤษมาใช้ด้วย

2478 นั้น เป็นที่แน่นอนว่าหลักการห้ามรับฟังพยานบอกเล่ามีกำหนดไว้อย่างชัดเจน ซึ่งในขณะนั้นทั้งคำรากฎหมายลักษณะพยานและคำพิพากษาฎีกาก็ก็นัยนัยในหลักเรื่องนี้ ดังเช่น คำรากฎหมายของพระยานรเนติบัญญัติซึ่งใช้อยู่ในสมัย ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ใ้กล่าวไว้ว่า "คำพยานที่เบิกความ กระทำให้ปรากฏว่าข้อความในประเด็นหรือที่เกี่ยวข้องแก่ประเด็นนั้นพยานไม่รู้ ไม่ได้เห็นโดยตนเอง แต่มีคนอื่นรู้ ได้เห็น และได้กล่าวให้พยานฟังอีกต่อหนึ่งว่า ข้อความที่จริงเป็นดังนั้น